— Rimasta dal Re FEDERICO sotto la Tutaia d'Arrale d'Aragona MARIA unico germe della Sicola Monarchia, furono piuché prima agitate le turbolenze, e le Guerre intestine tra gli Baroni, di tal sorte, che

140

ad altro non serviva la Regia Persona della Fanciulla,
che per un'ombra di Regnante, e per un lacrimevole
attestato delle Catastrofe di Fortuna, Persicche mosso
a Pietà Eugenio-Raimondo Montecateno Conte
di Agosta, tolta la Regina da Catania la trasfugò
in Agosta, da dove trasportolla all'Alicata, sempre
colli Nemici a fianchi, e da colà in Barcellona dan-
dola in moglie a MARTINO figlio di MARTINO
Duca di Montalbo fratello del Re d'Aragona. Con-
summato il Matrimonio si spedirono gli Regnanti col
Padre per Sicilia, e giunti in Trapani nel 1390, ap-
pena si può dire posto il piede in Terra che furono
necessarii servirsi del forzo contro gli Baroni con-
tumaci, e colle Città parimente Nemiche. Così il
Sig. di Colonna.

Era ancora nell'assedio della Città di Palermo
il Re MARTINO, quando emanò il primo Diploma,
o sia Privilegio in favore del Capitano Giustiziere de
RANDAZZO, a cui accordò ampia potestà sopra varie
Tasse, e Casali, del seguente tenore:

Nos MARTINUS, et MARIA, Dni grā, Rex, et Regina Sicilia
et Ducatum Athenarum, et Neopatria Dux, et Dueissa, et Infan
MARTINUS III^{mo} Domini Patri bone Memoria Regis Ara-
gonum Filius, et Dei gratia Dux Montisalbi, Gubrrator ge-
neralis pro Serenissimo Dno IOANNE Rege Aragonum Fra-
tre, et Domino Nostro Charissimo, in omnibus Regnis, et Ter-
ris suis, Coadjutorque dictæ Reginæ in Regimine Regni
et Ducatum pectorum, ac etiam Patar, et legitimus Admi-

nistrator predicti Regis &c. = Offensum fuit Nobis quoddam
Privilegium Regium stipulatum in quedam Transumpto Aut-
tentico Terra RANDATII concessa, ejus tenor per omnia
tabis est: — In Nomine Domini Amen. Anno Incarna-
tionis ejusdem MCCCXCII. Mensa Aprilis XVII. ejusdem XV
Indictionis Regnante Serenissima Dna Dna Nostra MARIA
Dei gratia Inclita Regina Sicilia, ac Athenarum, et Neopatria
Dueissa, Regni ejus. Anno Quintodecimo Feliciter Amen.
= Nos Guillermus Milia Index RANDATII Guillermo de
Vanova Regis publicus dictæ Terra Randatii Notarius, et
Testes subscripti ad hoc notarii praesertim, ut rogati, qui pre-
dicto scripto publico notum fecimus, et testamur, quod ad No-
stram academiam presentiam Universitas Terra Randatii nam
Nobis expositionem narravit, quoniam cum in Archivio Pri-
vilegiorum, et Litterarum Patentium Universitatis ejusdem
inter alias sunt quodam Patente Littera tenoris subsequenti,
effectuat ex lege Universitas supra dictas Litteras patentes, et
publicatas habere pro sui cratela, et fidem omnibus addibendum.
Nos oratione regani nostranique supra Iudicis, et Notarii offi-
cium implatatis, ut duas presentes litteras in formam pu-
blicam redditis debemus. Nos autem quaque Universitate
patentibus iustis, et per annuentes, ut pot. iusta, et
consona ratione cum iuste potentibus non est venegandus
absensus, p̄ nos patentes litteras in dicto Archivio visu-
mus, legimus, et inspicimus diligentemente ipsas
non abrugas, non cancellatus, non multatus, non emendatus,
non vitiatus in aliqua parte q̄cumq; omni prouersus
mitio, et suspicione carantes, ipsas de verbo ad verbum,
nil inq; per nos addito multato, vel q̄cum diminuto,
quod mutat sensum, vel etiam intellectum negra judicata.

auditorate in quis interponentes in presentem formam publi-
cam reddigi seruimus, et transcribi per manus nostri
petri Notarii Guilleni, ut eamdem vim habent per presentem
publicum Instrumentum, quam haberent in Iudicio.
Originales patentes littere p[ro]p[ri]e, Quarum litterarum
tamen per omnia talis est: "FREDERICUS In-
fans, Dei gratia, Ducatum Athenarum et Neopatriae
Dux, Marchio RANDATII et Comes Comitatus
Minoi et Calaphimi, Capitanus, Bajulo, et Ju-
dicibus Terra sue RANDATII tam presentibus
quam futuris, Hamiani, et Devotis suis Gratiam,
et salutem. = Sindicorum Universitatis petra,
terro. Devotissimum Nostrum, ad nostras Majesta-
tes presentiam noviter accedentium petitiones, ne-
stra Causitate precepit, ut cum Subscripta Capitula
jam diuino tempore continuatis temporibus fuerint,
et sint iurisdictioni, et districtui dictae Terra subjecta.
Propterea dicti Sindici pro parte Universitatis
quidem, infra scripta Capitula nostra Majestate pre-
p[re]cepimus protendunt videlicet: In primis, quod omnes
Concives, et Habitatores Casalium, Spano, Car-
cachi, Pulichelli, Catayni, Boli, s[ecundu]s Theodori,
chiscaro, Cuto, Sandos, Lucio, Mariachi, et
Brontis, in causis Criminalibus indistincte con-
venient, qui convenirent debent in Nostra Curia,
coram Capitanco, seu Iusticiarie dictae Terra
RANDATII, prout in talibus per alios Capitanos
qui Iusticarias predicatorum hactenus observatum

existit, et consuetum. = Item, quod petri homines Cas-
sum predicatorum ratione Contractum in eadem Terra RAN-
DATII iudiciorum inter eos, et Incolas petri Terra, si in
eadem Terra contingit iuroriz, pladimbi, coram iuri
Bajulo, et Judicibus possint, et debent conveniri. Ad quo-
rum Sindicorum Supplicatione humiliter Culmini Nostri
factas quis super hosnum supradicta Capitula acceptari non
debet nostra S[an]cta Sedis dignitas. Quibus Supplica-
tionibus clementer audiatis, predicatori Capituli diligentem
visum, et in examine Magno. Nostra Curia, plena cum
Deliberatione discussis, Capitula p[ro]p[ri]e tanguam ratione
bitia prefatae Universitatis duximus acceptanda,
et propterea confirmanda. Et propter vestra Agre-
menti committimus, et mandamus, quatenus receperis pre-
sens forma predicatorum Capitularum per vos p[ro]p[ri]e
ligenter intellecta ipsa p[ro]p[ri]e et coram capitulo
nam, et tenorem libetius de cogitato unanimiter ob-
servare signo alio mandato ab initio facto pro ipsius
fidei contrario tenore presentium nulla enus obha-
turo. Utterius jurius semper salvo. Date Catha-
r[ea] XIV. Augusti VI. Indictionis. ¶ Unde
ad futuram memoriam dictae Universitatis suorumque
Habitudum causam quam p[ro]p[ri]e publicationes apud omnes
et singulos in posterum plenaria fides ubique habetur presentis
publicum Instrumentum et factum est per manus
noi petri Noi Guilleni nostris qui iuxta Indicos, et Notarios
infra dictam roboratam Actum Randatii anno, Merito, die, et In-
dictione praemissis Et Hugo Guilleni Milia Sudax Randatii
qui supra. Et Hugo Bartholomaeus Birriga testis. Et Hugo Norf
Nielan de Proatis petro testor. Et Hugo Johannacins

11 - Bivacca testor. Et Hugo Bernardus mariansius testor.
11 - Et Hugo Joannesius Majestate testor. Et Hugo Cunctulus
11 - de Vanoza Regius publicus Terra Randatii Notarius
11 - promissa omnia scripsit, et testor. = Idee ad humilem
Supplicationem pro parte Universitatis dictae Terra Randatii
inde nobis factum inspectis servitii per ipsam Nobis legaliter
et fideliter praestitis, et quae praestabitis ex eis dante Domino
q[ua]stiona Privilégium Regium supradictum, et omnia, et
singula in eo contenta universa perpetuo confirmamus.
Mandantes Capitanos dictae Terra, aliosque officialesibus
Indicibus et Juratis Universitatim peto, proutbus
et futuris, quatenus omnia, et singula in I. Privi-
legio supra inserto contenta teneant firmata, et
obseruant, nil in contrarium tentaturi, si de nostra
confidant, gratia, et amore &c: In cuius rei Testi-
monium presens fieri, et sigillo in Domo Nostris Do-
mini Ducis justimus communiri. Datum in Offi-
cione Panormi Secunda die Maii Anno a Na-
tivitate Domini MCCCXCII. Reginique Nostrae dictae Re-
grie Primo, et petrae Regiae XV: =

= Videlicet Petrus Promotor. =

V: de Cumbis

- Officij in Confidio -

In Libro Magno Privilégiorum Urbi Ran-
datii fol. 75: retro.

62

nistrator pli Regis &c: Propter Privilégium tenore ... Man-
datus, quod omnes Cives, et Habitatores Casalium Spanò,
Caracci, Floratio, Gattajni Boli S: Thodari, Cissaro, Cut-
tò, Sanctæ Lucie, Manaci, et Brontis, in causis crimina-
libus indistinctè convenienti seu conveniri debent in Natura
Curia eorum Capitanos et Justitiarios Terra RANDATII,
prout in talibus per alios Capitanos, et Justitiarios pre-
decessores hactenus obseruatum existit, et consuetum.
Datum in Observacione Panormi Secunda die Maii anno a
Nativitate Domini MCCCXCII Reginique Nostrae dictae Regis
Primo, et petrae Regiae XV: .

= Copia = Ex libro Magno Privilégiorum hu[m]i[n]is Fidelissime,
Planaque urbis RANDATII extra est pars
cole salva

¶ Eusebius Guzzardi Archiverius

Altri Privilégi concorsi all' Università di RANDAZZO
sotto la stessa giornata, ed altri nell' istesso Anno, e nei
seguenti spediti, contengono il seguente tenore:

Nos MARTINUS, et MARIA, Dei grā Rex, et Regina Siciliae,
et Infans MARTINUS &c.

Ostensum fuit quoddam Privilégium Illustrissimi Dni Regis
PETRI II. cum Sigillo appendicio in buxula cum cordula
Serica Croci, et rubri coloris Terra RANDACII concupsum,
cujus quidem tenor per omnia talis est: „PETRUS II. Dei
gratia REX Sicilie, Serenissimi Domini, Dni FRIDERICE
Reverendissimi Patris Nostris Regis ejusdem Regni, in ipsius ad-
ministrations generaliter locutus: Secretis, et Magistris
Procuratoribus Siciliae, ac Civitatis Messane, tam prout, quam
futuris Fidelibus suis, gratiam nostram, et bonam voluntatem.

Ab olim consideratis per dictum Dominum Regem Patrem Nostrum
gratis servitio, quo Fideles Nostris Terra RANDATII guerrarum tem-
poribus in observanda Fide Nostris Dominii gratitudo, et voluntaria subi-
runt, et subire sunt positus preparari, ipsi Hominibus Terra RANDATII
et eorum Hereditibus in perpetuum ab inde, in antea de certis immunitatibus
et libertatibus ipsi per dictum Dominum Regem Patrem Nostrum gratiose
concessis ob causas superius designatas faciem extitit. Privilegium sub pendentem
Sigillo dicti Domini Regis Patris Nostri, quo runc generaliter uebat, continet
etia sub sequentibus. — **FRIDERICUS III.** Ubi gratia Rex Siciliae &c. Ecede in questu
luzgo la infissione del presignto Priviliegio del Re FEDERICO che posta la
data da Messina a 15. Luglio XII Indiz. 1299. — Verum quia sub sequentibus
a certo retroacto tempore circa, erat controvrsia inter dictam nostram Curiam
et dictos Fideles Nostris Terra prefacta super solutione Juris Dohane confin-
gentis Curiam nostram pro rebus, et Mercibus dictorum RANDATIENSIA
delatis ab exteriori partibus ad dictam Civitatem Messane, ac Terram Tauri-
manii, seu alteram eamdem, et ab inde extractis alio defensandis, a cuius
Juri's Solutione RANDACIENSES ipsi dicti Nostra Curia teneris nulla
tenus assertabant ex tenore Priviliegi memorati, et ex adverso per nostram Curiam
allegabatur patet Hominis RANDACIENSIS gla debet et tantum immures
pro rebus, et Mercibus eorum, quo de ipsa Terra ad aliam petram Ciu-
tatis, et Terrarum immittendas, et extra hanc feruntur. Demum ergo, et de
gentes in pacto tenore Priviliegi memorati, ac discipulis, et examinatis tam pri
Angelum Saccano Messanensem Decanum, et Iuris Civilis Professorum, et Fe-
ciam de Falconibus Confiliarium quoque Curia nostra, Notarios Familiare
et Fideles Nostris, tam verbis dicti Priviliegi, quam dictis, et depositionibus
discipolorum Terrarum productorum super controvrsia praecitata, tam per dictam
nostram Curiam, quam per Sindacum Universitatis Terrae jam dicta per
dictam nostram Curiam de speciali Confidentia dicti Domini Regis Patris No-
stri, et Nostra, prouisum, decatum, declaratum, et determinatum extitit.
quod dicti Fideles Nostris dicta Terras RANDATII, et eorum populi
pri quibuscumque mercibus ipsorum emptis, et venditis de pecunia
eorum propria juxta tenorem Priviliegi memorati, ac delatis, et defensan-
dis ad Civitatem, et Terras easdem, vel alteram eamdem a dictis
exteriori partibus per Mare, seu infra Siciliam per Terram, et abinde
extractis, et comprehendis quo cumque alio defensandis, sint, et esse de-
beant a solutione Juris Dohane Curiam Contingentis liberi pen-

et exempti. Quibuscumque allegationibus, sive interpretationibus faci-
vis admodum per dictam nostram Curiam faciendis super tenore Privilie-
gi antedicti, prius provisso, et determinationi nostra fortis contrariis, ad hoc
non obstantibus quo modo. Et auctor Fidelitatis vegeta mandamus, que-
tus forma dicta Provisionis, et determinationis nostrae diligenter attenta
et quatenus declarauerit superioris pro p̄t̄ Anno VII. Indictionis, et ab inde
in antea tenetis obsequiis, ac per Cabellatos, vel Criderarios Dohane-
rum Civitatis, et Terrarum ipsarum faciat, inviolabiliter obseruari.
In certis et aliis formam dicti Priviliegi dicti Nostris Fidelibus tan-
citer observantes, et facientes per dictos Dohanarios obseruari, Cabellariis
Dohanarum ipsorum nulla ex computatione praevide per dictam nostram
Curiam facienda. In ejus modi Testimonium, et tam Curia certificati-
onem, quam dicta universitatis certulan patet sibi praevide fieri, et Sigil-
lo pendenti Nostris Culminis fessimis communis. Dat: Messana
Anno Dominicæ Incarnationis 1323. Magis Octobris, Dia Terræ iudiciorum
VII. Indictionis. &c. = Ideo ad humilem supplicationem pro parte
Universitatis dictæ Terra RANDATII inde Nobis faciam, inspectis
Servitio, per ipsam Nobis legaliter, et Fideliter praestitis, et qua
praestabit de cetero, Dante Dño, gratiore, Priviliegio Regium su-
pradicatum, et omnia, et singula in eo contenta hujus anni precepit
confirmamus: Mandantes per eamdem Capitaleo dicta Terra
aliisque Officialebus, Judicibus, et Juratis Universitatis p̄t̄a p̄t̄ibus,
et futuris, quatenus omnia, et singula in dicto Priviliegio supra in-
serto contenta, teneant firmata, et obseruant, nil in contrarium
tentatus, si de Nostris confidente gratia, et amore. In ejus modi tes-
timoniis patet fieri, et Sigillo Nostræ dicti Duxis impendere, fuf-
simus communis. Datum in obfessione per Nos posita apud Pa-
normum Secundus Dñs Madj Anno 2 Nativitate Dñi 1392.
Regnique Nostræ, dictique Regis Primo, et p̄t̄a Regina Luisa
fo Decimo. — Videlicet Pater Promotor = G. B. cum his prologis
= Regis penes Prothonium

Copia = Ex Libro Magno Priviliegiorum huj Fideles
since, Plenæque urbis RANDATII recte apud
cote Salva =
D. Eugenius Guzzardi Archivarius =

Nos MARTINUS, et MARIA Dei gratia, Rex, et Regina
Sicilie &c, et Infans MARTINUS &c.
Ostensum fuit quoddam Privilegium Illustrissimi Domini Regis
LUDOVICI cum Sigillo appendicio in buxula cum cordula Se-
rvi Croci, et rubri coloris Terra RANDACII concessum,
cujus quidem honor per omnia talis est: II LUDOVICUS, Dei
gratia, Rex Sicilie &c: - Exposcit debitum Dominantis, ut pe-
titionibus morum Fidelium, que innituntur Justitia conser-
vant, sed tunc praeципue erigitur Thronus ejus, cum petitiones huius-
modi multiplicatis intercessoribus benemeritis, et in Fide constantibus
quorum tenetur merita dignis meritis rationabiliter compensare exan-
ditiones apud cum invenient sibi eadem. Presentis itaque Privelegii
scit universis tam presentibus, quam futuris iubemus fieri ma-
nifestum: Quod Nobis residentibus in Terra RANDACII cum No-
tra Charissima Genitrix Sindicis Universitatis Terrae p^{ro}p^{ri}e Fi-
deles Nostri coram Natura Majestati presentia comparantes, si
renitati Nostre pro parte ipsius Universitatis positionem humiles
porrexerint quosum portrecta petitio contineat: Quod licet alii
Sacerdosimus Princeps D^rns. Rex FRIDERICUS ejusdem Regni
Sicilie Rex Illustrissimus, Natus Reverendus Avis memoria glori-
se predicam Terram RANDACII Inclito, et Speciebus Infantis
JOANNI recolente Memoriae Duci Ducatum Atheronum, et
Neopatria &c: Patrio Natio concesserit ipsiusque ex eadem Ter-
ram instituavit Marchionem, et Successorem Sacerdosimus Princeps
Dominus Genitor Noster Diva Memorie, et Nos, p^{ro}c^{ed}am Ter-
ram eidem Duci, iisque Hereditibus confirmaverimus facti ijsi
sub Sigillis dicti Domini Genitoris Nostri, et Natio Privelegiis
opportunit. Tamen quia jamdiu Gloriosissimus Princeps D^rns
Rex JACOBUS proclaru^m antedicti Regni Rex, Proprietus Nost-
ri Reverendus, dum vita commode fungitur, ipsiusque Regni Co-
benzule postulat, non sine diligenti consideratione aduersus q-
uod Regie expeditione Dignitati, iisque Fidelibus non modicum

V.N. 144
fructuosum Demania alienari aliquatenus non debere ex
succ Provisio*n*is Edicto mandavit, tam ipsum, quam Successores,
et Heredes suos in eadem Regno, et quocunque alias officiales
ipsius a praescriptorum Demaniorum Donationibus diffringere, ac dic-
tum Edictum per eundem Dominum Regem JACOBUM, et suos
Successores, Nostrosque Predecessores &c, quod illud etiam confirmata-
verunt in Regno p^{ro}to extitit inviolabilitate conservaturus. Quodque
prohibita Terra RANDACII fuit semper de Demario, et tempo-
ribus Edicti, et Concessionis predictorum in possessionem prelati De-
manii existebat: Sique huiusmodi Concessio proepris inadversar-
ter, et contra formam dicti Edicti, contradicentes, et irregulares
Incoli, et Habitatores dictae Terrae, Concessionem, et Confirmationes
petas ut supra factas dicto Duci, iisque Hereditibus de eadem
Terra revocare, ipsiusque Terram, ad Demarium Non non re-
ducere, non obstantibus artefactis Privelegiis, suadente Justicia,
per quam dominantur Principes. Nos enim eorum petitioni huius-
modi benignae inclinati, attendentes ad fidem puram, et levo-
tionem sinceram, quam Habitatores ipsius Terrae rega dictos
Progenitores Nostros Reges ab eo tempore, cuius non existit me-
moria, gesserunt et Nos, gerunt, quoniam Belli Calamitas, Gue-
rarum discrimina, et Dania inestimabilis, ac personam peniu-
la que ex fidelitatem dictorum Dominorum Progenitorum Nostro-
rum, et Nostri, sicut verè didicimus sunt passi, et filii con-
fiantia dictorum predecessorum Nostrorum, et Nostri, minime se-
paravunt, ac servicia per eos dictis Dominis Progenitoribus
Nostris, et Nobis collata, fideliter, et devote, quae Nobis preparare
non cessant animo indecesso, et confesse poterunt in futurum N^{ost}ro
mirum adherentes non antedictis rationibus, et suspensionibus, quae
Nos mouent Terram predictam cum omnibus, et singulis suis
juribus, honoribus, et Muneribus, ac omnibus, et singulis suis
Habitatores reduxiimus ad Natum Demarium, et aliis locis
Nostri Demani: ad quorum unum le Confusa dicta transiisse
D^rns D^rna Regine ELISABETH ejusdem Regni Regina.

II Illustri, Reverenda Genitrix Nostra, Nam pessimum, et oppre-
 gamus tenore profecti Privilégii Nostri mandantes firmiter, et ex-
 presso universo, et Singulis Prelatis Ecclesiasticis levotis Comi-
 tibus, Baronibus, Consiliariis, Familiaribus, universi officiis,
 et Personis alius Regis Nostri tam presentibus, quam futuris,
 quod Terram potem cum Dicis sui Habitatores tanquam de
Nostro Domine, ad quod reduta est ut declaratur superius,
 quam tenemus, si tenere volumus de Nostro Domine supradicto
 de Cetero protes contradictionem aliquam teneant, aquae tractu
 Dicis Privilégiorum de Concessione, et Confirmationibus eisdem Duci-
 risque Decretibus, ut prefecimus, factis, huic regno Privilégio
 nullatenus obstitutis. Ad hujus autem rei futuram memoriam,
 et robur perpetuo valitatem ipsius Privilégium nobis exinde fieri
 iustimus pandentis Sigilli Majestatis Nostrae munimini vobis-
 datum. Datum Tauronensis Anno Domini Incarnationis

MCCCCXLVIII. Sexto Decembrii, Secunde Indictionis. &c.

Ideo ad honestam supplicationem pro parte Universitatis dicta
 Terra RANDACII inde nobis factam, inspectis Servitiis per ipsam
 Nobis legaliter, et fideliter prestitis, et quia probabit de cetero,
 ante Dno, gratiora, Privilégium Regis supradictum, et om-
 nia, et singula in eo contenta hujus scilicet perpetuo confir-
 amus. Mandantes per eundem Capitalem dictam Terram aliquae
 officiis, Iudicibus, et Juratis Universitati predictae patiens,
 et futuris, quatenus omnia, et singula in dicto Privilégio su-
 pra inserto contenta, tangant firmiter, et obseruant nil in con-
 trarium temptaturi, si de Nostre confidunt gratia, et amore.
 In cuius rei testimonium presentem fieri et Sigillo Nostri dicti
 Ducis impendens iustimus communiri. Datum in oþsidione per nos
 posita apud Parosum II. Die Maii anno a Nativitate Dni
 MCCCCXLVIII. Regnique Nostri dicti Regis Primo, dictaque Re-
 gine XV. — Raymundus de Cumbi ex Yolassine
 = Vt. Petrus Promotor. facta in Consilio — bx
 = Ex Registro offi Prothon. Anni 1392. Lib. B. fol. 112. a tergo —

Privilégia concepta Universitati Randatii.
 Nos MARTINUS et MARIA &c. et Infans MARTINUS de-
 Presentatis Culminibus Nostris pro parte Universitatis Terra RANDA-
 TII quibusdam Capitalis in scriptis, quorum tenor per omnia
 talis est: — Supplicatio, seu petitio facie sacerdoti Regis Majestati
 per Universitatem Terra RANDATII: quod dicta s. A. Ma-
 jestas dignatus acceptare, ratificare, et de novo concedere Ca-
 pitula infra scripta: In primis, quod dicta sacerdoti Regis Majestatis
 signetur dictam Universitatem, seu homines, et Habitatores ejus-
 dem Terra RANDATII liberare, et eximere, ac exonerare ab
 omni collecta, seu a iure Collectae hactenus impositae in dictam
 Terram, licet de hujusmodi exentione a iure Collectae dicta
 Universitas habebat Privilégia que sunt dependentia.

= Placet Dominus Regis, Reginæ, et Duci: quod
 dicta Universitas non tangatur ad collectas novitas
 impositas per tyrannos: sed solum teneatur ad
 illas collectas a iure ab ea. De quibus teneatur ab
 antiquo respondere Regi, et Domino Naturali
 dicta Universitas. —

Item quod signetur eadem Cives, et Habitatores dicta
 Terra RANDATII liberare, seu exemptos facere ab onere
 posatarum, ita quod nullo unquam tempore teneantur prestatas,
 alicui officiali, seu ejus Minister posatas, seu lectos, præter
 quem in felice adventu Dominorum Regis, et Reginæ, et In-
 dicti Domini Ducis, de qua exemptione dicta Universitas
 habebat Privilégia, sed sunt dependentia.

= Placet postea Dominis, quod predicta Universitas,
 et ejus Habitatores non teneantur dare alicui
 posatas, seu prestatas lectos, et roubas aliquas,

Exceptis predicatoris Dominis, et eorum familiis, nisi
dum taxat exigente necessitate. —

Item quod generaliter patet dicta Universitas sibi confir-
mari, que de novo concedi omnia Privilegia, et Immunitates, ac ex-
ceptiones per bona Memorie Principis predecessores conceperas: pro-
dicti Domini de certa Scientia confirmare, et ratificare omnia
Privilegia, et alias quascunque immunitates, exemptiones, li-
bertates rationabiles, consuetudines, et alias antiquas bonas
observantias dicta Universitatis.

= Placet predictis Domini. —

Item quod per li tempi passati certi personi provisionati
in la ditta Terra havitu Concessioni di posiri vindici la
cabella a loro concessa, supplicau a la Majestati vostra hu-
miler, et devotè che nullu porra haviri ausurata di vindic-
ti li cabelli predicti, ma per la Sacrau di la Serenissima Ma-
jestati dignaria aviri loru taxuni.

= Placet predictis Domini prout petitur. —

Item chi la ditta Universitati havia Privilegiis chi certi
Casali, e feghi de la predicta Terra non poseru, ne dignam
vindici vittuagli etc: exceptu a la predicta Terra, ne etiam
porzanu accettari Vini di altra Terra, e li ditti Privilegiis
foru perduti per la defessa di la guerra.

= Placet predictis Domini. —

Nos predictis Capitulis certas fecimus responsiones prout
in fine ipsorum, et cuiuslibet eorum continetur, ideo inspectio,
et consideratio servitio diversis, que dicta Universitas No-
bis fideliter, et legaliter prestith, et praecipabit de cetero, dante
Domino, gratiore, ad humilem supplicationem ipsius Universi-
tatis

tis propterea. Nobis factam predicta Capitula, et omnia, et sin-
gula in eis contenta juxta tamen petas Responsiones de: hujus
scripti mandamus, et confirmamus &c: In cujus rei testimonium de:
Dat: in obſidione per nos posita apud Panormum II. Die Ma-
ij Anno 2 Nativitate Domini MCCXCII. Regnique Nostri
dicti Regis Primo, et dictæ Regine XV°.

= Raymundus de Cumbis ex Relatione fac-
ta in Concilio. — Rex —

= Ex Registro offi: Prothonotarii Anni 1392. Lit: B. foli: 279.
= Copia ex MS. Biblioth: Excm: Senatus Panormitanus
in Vol: supra cit: fol:

Pro defensione Iudeorum Egiptiis, et Messane.

Rex, et Regina Siciliae &c: et Dux Montis Albi &c: —
Fideles Nostri, sicut percepimus in Terra Montis St: Juliani
per aliquos Singulare Terræ ipsius Diabolico inductos in-
ritu, fuit nuper facta aliqua novitas contra Iudeos Judæa
Terræ predictæ, ex quo pro castigando malefactores justitia
exigente Nos incontinenti nunc Justitiarius ad Terram predi-
cam Egregium Consanguineum Charissimum Comitem Au-
gusto Magistrum nostrum Justitiarium, qui prout certo fiduciam
malefactores predictos jam totaliter castigavit quod edat alii
ad exemplum. Cumque nunc percepimus quod aliqui Singula-
res Civitatis Messane, Deum nec Jurisdictionem Negotiorum cul-
latenus metuentes communauerint contra Iudeos Civitatis
ipsius movere rumor: Ideo' vobis dicimus, et mandamus
sub iure, et indignatione Nostre intuitu quatenus super predicato-
ris, et super Custodia Iudeorū Civitatis predicata tales provisio-
nes adhibere curatis, quod malum aliquod eisdem Iudeis in
personis vel bonis inferri neguerit illo modo, illosque, qui

culpa comminata fuerint continuo captiatis, captosque detineantur donec a nobis aliud habueritis mandamentum, et alias in predictis vos taliter habeat, quod inde valeamus vos merito commendari. Dat: in Urbe Panormi sub sigillo secreto nostri dicti Duxis die XVI. Junii, Anno Domini MCCCXCII. Indictio X

= Lo Duch =

= Dominus Dux mandauit Raymundo de Cumbis =
Dirigitur Capitaneo, Judicibus, Juratis, et probis Hominibus
Terra RANDACII.

Scriptis, et clavis presentibus litteris, recipimus ab Egregio Comite Augusto Magistro Iustitiae Nostro Literas, per quas Nos certificavit, quod de Malefactoribus et patratoribus rumores predicti suspendit Septem et contra alios culpabilis procedit iustitia mediante.

= Ex Registro Officii Prothon. Anni 1392. sign. Lito.
fol. 51:
= Copia = ex MS: supracit. fol: - .

Pro Obfessione Castri Jacis.

Fideles Nostri. Perchi la Nostra Excellentia in Dei Nomine si disponi esser di presenti a lu Seghia di Tache permettiti a fini la duritia e perfidia di Artatu Nostre rebu vulimi, e cumandamuvi appressamenti, chi non ostanti devota chi farsi fuji statu factu di non si uxiri virtuagli de RANDACIO sia incontinenti dissolutu, e digiati permettiti ogni persona pausa portare liberamente a lu ditta Seghia, jumentu, Oria, ligumi, e coi nolagenti senza alter contradizioni, li quali guidiranno ogni cosa bene, e potea lor a li giusto digiati farci banda per tutta la Terra. Data Castanice sub Sigillo Nostro Secreto Decimo Terrio Junii Ima

Indictionis MCCCXCIII. Insuper vi cumandaru expressi, quod incontinenti digiati ordinari, chi certi Tumentari Campani digianu stet a 12 guardia di lu Pajsi di Nocti, e di Joyru, di modu chi non pucetari richipiari dannu di focu, ne di altera manera di li Innimici. Data ut supra.

= Dominus Dux mandavit mihi Notario Nicolao =

Dirigitur Capitaneo, et officiisbus Terra RANDATII.

= Ex Registro Ann: 1393. 1396. & 1397. fol: 297 =

= Copia = ex MS: supra cit. fol: - .

MARTINUS, et MARIA Dei gratia Rex, et Regina Siciliae, et Infans MARTINUS be. Secretis, et Magistris Procuratibus totius Siciliae, vel Sicilia circa Flumen Salsum, aut Vice-Secretis Curiae in Terra RANDATII tam presentibus quam futuris Fidelibus Nostris, gratiam nostram, et bonam voluntatem. Ad humilium supplicationem noviter Culmine Nostro factam pro parte Abbatis, et Conventus Monialium Monasterii S: Geor:gi de RANDATIO orationum nostrarum a serenitate nostra postulantium, ut uncias, atteri tres pro pietate frumenti salmarum sex generalis mensuras concessas ab olim eisdem Abbatibus, et Conventui, ac omnibus succendentibus eis in Monasterio supradicto in perpetuum super preventibus Terra RANDATII ad predictum Secretum, et Procurationis officium spectantibus per Serenissimum Proprium Dnun Produm Nostrum dicto Regino, et denum per Excellemptissimos Dnos Avum, et Genitorum Nostrum dicto Regino, Sicilia Reges Illustris memoria recolende confirmatas, et alias uncias audi tris eisdem concessas super dictis Reddisibus, et preventibus per Serenissimam Dnun ELENA SABETHAM olim dicti Regni Reginam pro indumentis, et calceamentis eatum, exponendum

per Illustrum Dnām CONSENCIAM Genitricem Nostram
prefato Regine Reverandam, bone memoriae, confirmatas.
prout in quibusdam patentibus Litteris dictorum Serenissimo-
rum, et Serrissimorum sub titulis, et Sigillis, quibus tunc
temporis utebantur inde concessis, Curia Nostra Novitas pre-
sentatis quas propterea diligenter inspicit justimus, et mili-
plexius continetur, quas ad cautelam ipsius Nostre Curie
mandavimus, et fecimus lacerari, per nostram Excellentiam
benigniter confirmari. Nos considerantes, quod tunc Pita-
sis, et Charitatis officium extremus, cum pauperibus, et ege-
nis maxime Religiosis personis Divinis officiis dedicatis
elemosinariè pro vita, et vestimentis necessariis subvenimus,
eisdem Abbatissæ, Monialibus, et Conventui predictis uncias

auri sex, tres scilicet concebras eisdem pro pretio salmarum
frumenti sex pro vita, et sustentatione, et alias tres pro
indumentis, et calceamentis earum, ut in dicti patentibus
Litteris vidimus contineri super preventibus, et redditibus
dictæ Terre RANDATII ad dictum Sacratæ, et Procure-
rationis officium spectantibus anno quolibet in perpetuum
de benignitate Nostra Regia duximus confirmandas, et re-
piam de novo donandas. Fidelitati vestra precipiendo man-
damus, quatenus prefatis Abbatissæ, et Monialibus, ac Con-
ventui, vel ipsorum Nuncio presentes vobis litteras offer-
dendi dictas uncias, sex pro causa, et necessitatibus supra-
dictis eis anno quolibet in perpetuum elemosinariè who-
beri provisas de iuriis, redditibus, et preventibus dictæ
Terre RANDATII ad dictum Sacratæ, et Procurementis
officium spectantibus a primo videbiet Mensis Septembris
prox. fuit Quarta Indictionis in ante quolibet Anno

48

in perpetuum pro parte Nostra Curia tributatis, recepturi ab
eisdem Abbatissæ, et Conventu de qualibet assignatione Apo-
dixam sufficientem, et abundantem manu persone publica com-
munitatem, in quarum prima tenor presentium totaliter infra-
est, in aliis vero de eis specialis mentio tantummodo habetur.
Presentes autem Litteras postquam eas in publicam formam
ficeritis redigi ad cunctam vestram servandam, quam tam
ad vas, quam ad singulos Successores vestros tandem vim,
et robur habere volumus prefatis Abbatissæ, et Conventus
resignetis, per eas deinde quatuor opus fuerit vestris succe-
soribus ostendendas. Dataz Catharia XIV. Die Janua-
rii IV. Indictionis Anno Dominica Incarnationis MCCCXCV.
Regnique Nostri dicti Regis N. et dictæ Regiae XIX.

= Leo Duch =

= Mandavit Dominus Dux mihi Niccolò Crisafii = *P.R.*
Ex Registro Regie Cancellaria III. Indictionis Ann. 1393.
et 1395. fol. 114. a tergo. =

= Copia = ex MS. supra cit. Volum. cuius sit. Diplomata ab
Anno 1394 ad annum 1419. fol. 117. et 148.
Leggesi transuntato il praeferto Privilegio in RAN-
DATIZIO presso le Tavole di Notar Pietro Marotta
sotto li 15 Ottobre VI. Indictionis 1472. = ~~X~~

II Era frattanto la Sicilia scrisse delle cose di tal' Epoca
il Sig. Colonna. II Era frattanto la Sicilia un Mare plu-
tuante agitato da venti per le continue rive, ed incopen-
za de Baroni, e Città del Regno, della quali molti si par-
lirono in quest' Anno dall' obbedienza Regale, fra delle
quali Città vi fu RANDAZZO ingannata coll' esempio
di molte altre, come Nicofia, Piazza, Vizzini, Girgenti,

49

Castiglione, Butera, ad altre, e fra'elli Baroni furri
Antonio Ventimiglia RANDAZZO SE. Conte di Goli-
sano Signore delle Petralie, e Camerlengo del Regno,
e Guglielmo-Raimondo Montecateno Marchese di Natta
Conte di Agosta, e Gran Giustiziere con altri Baroni;
Ma ravviduta RANDAZZO dell' errore, tornò alla
Regia ubbidienza, e visitata dal Re, perdonò, e reintegrò
nella sua grazia ANTONIO Ventimiglia con tutti
della sua famiglia, et a preghi degli Arcivescovi di
Palermo, e MonRegalo con altri Baroni, stile agli altri
Baroni, e Città marcanti dalla sua obbedienza, l' In-
dulgenza del perdono. Fatti poscia molti Privilegi,
e date molte Baronie a suoi fedeli da tutto il Re-
gno vedesi riverito. Così il Colonna.

A corrispondenza di quanto ci aspone questo Istorico
si leggono li seguenti Privilegi Dell' infrascrivento tero-
re:

Nos MARTINUS, et MARIA, Dei gratia, Rex et Regina Si-
cilia, ac Ducatum Athenarum, et Neopatriae Dux, et Duces,
et Infans MARTINUS Illni Dni PETRI bona memoria
Regis Aragonum Filius, et eadem gratia, Dux Montivalbi,
Gubernator Antir pro Serenissimo Dno JOANNE Rega Ara-
gonum Fratre, et Dno Nstro Carissimo, in omnibus suis Re-
gnis, et Terris, Coadjutorques dicto Regine in Reginine Regni
et Ducatum petrum ac Pater, et Administrator Legitimus
dicti Regis &c. Opus laudabile in Nobis suggerente
Clementia perficimus, o per Lubra deliramenta cadentibus
Misericordie celeris remedio subvenimus, Tunc enim auge-

tur Subditis Devotionis vigor, et Fidei dum ipsos a calpibus
Serenitatum Nostrarum humanitas absuit, et Nostri honoris
cumulus Devotorum Nostrarum Devotione erga eis subveniet.
Esa propter presentis Privilégii serie notum fuisse volumus uni-
versis tam patibus, quam futuris quod licet Universitas Ho-
minum Terra RANDAZZO, propter imminentem malitiam
temporis, vel quod certius credimus, ad falsas suggestiones
calumniantium emulorum, visa fuerit a Fidei Nostre semi-
tis deviatio, et Seductorum verbis nutrita mendacibus in
eiusdem erroris caligine coacta potius, quem voluntaria a-
liquamdiu persistisse: Quia tamen virtus perfidiae separata,
et via cognita veritatis unanimiter vocat ad Fidei Nostre
cultum, et Regiae Misericordie Januam suppliciter propule-
savit: Nos qui miseri abhinc potius, quam ulcisci, omnes
offensas, dolos, et Crimina, quas, et que Universitas ipsa, et
singulares ejusdem propria contra Majestates Nostras in-
curvissere noscat, eidem Universitati, et Singulis Personis
Universitatis ipsius de innata Nobis Clementia remittimus,
relaxamus, ac perpetuo perdonamus, dictaque Universitate
tem, ac omnes Singulares de eadem, Nostrorum, Ideum
Consortio aggregamus. Recipientes ex nunc in entia Uni-
versitatem petram, et singulares ipsius in favori, et gratia
Nostre simum. Insuper restitutus Universitatis petra et Sin-
gularibus ipsius bona eorum omnia, et singula. Feudalia, et bur-
genstria, et alia qua ante ipsius erroris incusum rationabi-
liter possederunt. Donationibus quibuscumque per Nos facitis
quibusvis personis quavis ratione, et causa obstantibus nullo
modo Præterea, ut in oculis Nostris, ad quos, sunt ad eum
cum Novi Domini rediisse nova gratia fructum gaudient
invanis Vice Universitati, et Singularebus de eadem Terra

per humilem supplicationem Majestatis Nostris humiliiter
factam per Sindicos dicta Terra ad Nostras Excellentias no-
viter designatos omnia, et singula Privilégia, Libertates, Immu-
nitates, et Gratias, ac Consuetudines approbatas per predecessores
nostros Diva-memoria, atque Nos, olim Universitati p̄tis con-
cessas, et concessa, ratificamus, ac pleno favore Regio confirmamus
Ceterum, ut ipsa Universitas Nostro Domano, et Dominio unita
semper existat, ipsam Universitatem, et Terram de Domano,
et Corona Regia facimus, eamque eidem Domano, et Regie
Corona Nostra unius, adjungimus, ac etiam aggregamus.
Volentes quod ad imperpetuum dñe p̄ta Terra sit de Doma-
no Regio, et ab illo nunguam possit de cetero per Nos, vel suc-
cessores Nostros quocumque quocumlibet segregari, separari,
vel disjungi, quinimmo remaneat perpetuo in eodem. Promit-
tentis Universitati p̄ta, et singularibus de eadem per nos, et
successores Nostros, quod nullo unquam tempore facimus de
Terra p̄ta aliquam Venditionem, Donationem, Permutationem,
vel alium quocumque Contractum, separationem ipsius
a Nostro Domano, vel Dominio continentem. Quod si fece-
rimus nunc profunc, et in converso jamdictas Venditionem
Donationem, Permutationem, vel alium quocumque Contractu-
rum Separationem a Nostro Domano, vel Dominio continen-
tem, hujus serie revocamus, et annullamus. Decernentes igitur
dem nullius esse roboris, et valoris: Nihilominus concedo-
mus Universitati p̄ta, et singularibus de eadem, quod si
per nos, vel Successores Nostros ficeret quocumque ab-
eui Personae, seu Personis quavis ratione, seu causa Ven-
ditio aliqua, Donatio, Permutatio, vel alius quicunque Lcty
separationem dicta Terra a Nostro Domano, et Dominio con-
tinens, dictis casibus, et quatuor eorumdem habeat Universitas

50

p̄ta, et singularibus de eadem se defendere, et tueri in Judicio,
et extra Judicium ab his, quibus per Nos, et Successores Nostros
facte forent Venditio, Donatio, vel Permutatio aut Contractus 2-
bus, ut praefitur Legibus, Juribus, Constitutionibus, aut Consuetu-
dibus quocumque promissis, vel alio promisorum contraria-
tibus obstantibus nullo modo, quibus omnibus, et Singulis de-
rogamus expressis, ac voluntus ponitus derogari; etiamque de his
oposset speciale fieri mentionem. Mandantes per hoc p̄s Privi-
legium Praelatis, Comitibus, Baronibus, Mylitis generosis, ac Uni-
versitatibus Civitatum, Terrarum, Villarum, Castrorum, et Loco-
rum, nec non Magistro Iustitiae, Judicibus, et Juratis Regni
Nostri p̄ti, etiamque universis, et singulis officiabus Nostris
Subditis, dictisque Officiabus locorum p̄tibus, et futuris,
sub iis, et Indignationis Nostra incursu, quod Privilegium
Nostrum hujusmodi, et omnia, et singula in eo contenta, teneant
firmiter, et observent, et non controvenerint, nec aliquem contro-
venire permittant aliqua ratione, quoniam Nostris et eorum
cilibet faciendo oppositum, potestatem omnitudinem abdi-
maes. In quorum omnium testimonium, et inviolabile firmam-
mentum presens Privilegium exinde figi, Nostrique Sigilli
pendentis munimine iustius roborari. Datum Cathenice
per Nobilium Petrum de Jonello Mylitem Vicecomitem In-
sulae, et de Careto, Regnique Siciliae Cancellarium Confili-
rium Familiarem, et Dilectum Nostrum VIII. Die Junii III.
Indictionis Anno Dominicæ Incarnationis MCCCXCV. Regnique
Nostri dicti Regis IV. et dicti Regis XIX.

— Lu Duch —

— Hidit Petrus Promotor — Rajmundus de Cambio mandato
Domini Duci facta relatione per Petrum Serra Decret.
Doctorum Confil. et Promotorum. —

— Ex Registro Regie Cancellaria Ann. 1393, 1394, et 1395.

fol. 25. a tergo. —

— Copia — ex MS. supra cit. fol. 18A: 185, et 186. —

MARTINUS, et MARIA &c. et Infans MARTINUS.
 Per harum serie notum fieri volumus universis tam presentibus, quam futuris, quod licet Mianus de Paxia, et Guillimus de Paxia fratres de Terra RANDATII herum Nostrorum Baronum hujus Regni rebellium pravitate tyrannica suadente, aut eorum motu proprio, a veritatis lumine deviati contra Nostras Celsitudines rebellaverint sceleratis proditionibus Baronibus dicti Regni Nostri. Rebellobus adherentes, et diei apertos cum eisdem in Neptania rebelle predicta, denum Artalio de Alagona nostre manifestus Prodigor, et publicus Rebellis, qui medianteibus aliquibus Nostri Rebellobus Terram RANDATII proditoris contra Nostri Regiam Majestatem, et Statum pacificum hujus regnavora incute habens insurrectionem, vel notitiam, quod dicti Mianus, et Guillimus, et ceteri alii de dicta Terra RANDATII proponentes Terram tandem reducere ad nostre debitos, fidei cultum, eodem Guillermum, et Mianum Fratras suis carceribus manciparunt, et injurios, et damnis plurimi de personis, et bonis eorum tractaverit satis turpe, denum dictus Mianus, et Guillimus frangerunt carceres Artalio predicti in Terra castellionis, et sic fugientibus, ipse Mianus ad Nostram Regiam Clementiam usq; ianam petitus accessit, dictusque Guillimus fugiens a sequibus dicti Artalio iterum captus ipsius carceribus manus non sine persona, et bonorum ejus gravi dispendo, reiectus Ita quod pro parte dictorum Miani, et Guillimi fratrum fuit Nostro Culmini Supplicatum, ut eis de promissis rebellionibus, et Criminibus antedictis, quibus delinguerant,

remittere misericorditer dignaremur. Nos autem ipsorum supplicationes misericorditer admisso, attendentes, quod omnium Conditori proprium est parcer, et miseri, per exemplum ipsius Creatoris nostri vestigia imitantes, habita consideratione, quod dicti Mianus, et Guillimus ad premissam rebellionem occiderunt ex suacione, et infigatione Baronum rebellium proditorum, et postea panitentia ducti ad apices Nostre Clementie festinabant, dicni Miano, et Guillermo, et cuilibet eorum, licet in eorum propria malitia contra nos deliquerint de nostra innata clemencia, et gratia speciali remittimus omnes rebelliones prodiciones, dolum, culpm, et offensam per eos, et quemlibet eorum contra Nos, et Statum Nostrum pacificum hujus Regni commissas, vel commissum, relaxantes eis gratijs omnem penam quam merentur in personis, et bonis eorum, et in signum hujus Nostre remissionis, et gratiae, reintegramus eos, et quemlibet eorum ad priorem, et bonam faciem, et ad omnia bona eorum, volentes per hanc nostram remissionem, et gratiam singularam dictos Guillermum, et Mianum a promissis omnibus cordibus, et maculis rebellionum proditarum, quibus erant denigrati fore liberos, et absolutos, ac si contra Celsitudines nostras minimè deliquerint. Et propterea mandamus omnibus, et singulis dicti Nostri Regni Officib; tam presentibus, quam futuris, quatenus hanc nostram remissionem, et gratiam ratam, et firmam observantes eisdem per omnia tractare absolutos, et per Nostram Clementiam et predictis om-

nibus totaliter liberatos. Datum Cathanie Anno Domini
MCCCXCV. Die XVII. Septembris IV.^o Indictionis.

= Lo Dux =

= V^t Petrus Promotor = Dominus Dux mandavit mihi Notariorum

- Ex Registro Anni III.^o Indictionis 1393, et 1395. fol. 75.

= Copia = ex MS. supra citato fol. 213, et 214. -

et favora di Pietro Spatafora Nobile RANDAZ-
ZESE si legge spedito il ^{sigillato} seguente Privilegio del se-
~~guente~~ tenore:

Nos MARTINUS, et MARIA, et Infans MARTINUS &
Magistro Secreto Regni Sicilie, Secretis, aut Vice Secretis Cu-
ria Nostra in Terra RANDATII tam presentibus, quam fu-
turi fidelibus nostris gratiam nostram, et bonam voluntatem.
Et si grata subjectorum Obsequia teremur dignis pramiis
compensare, multo fortius angimur per predecessores Nostros
jam collata fidelibus ratificare, et confirmare. Presen-
tium itaque Litterarum serie notum fieri volumus uni-
versis tam presentibus, quam futuris, quod presens in Nostra
Curia Petrus Spatafora de Terra RANDATII familiis
et fidelis Noster, ostendit, et presentavit Magistris
Nostris quadam patentes Litteras per Gloriosa Memoria
Dominum Regem FRIDERICUM, nostra dicta Regina
Genitorum Reverendum, ejus solito, et Consuelo Sigillo in
dorso munitas, quarum Litterarum signor sequitur, et est
talis: "FRIDERICUS, Dei gratia, Rex Siciliae, et
Athenarum, ac Neopatrica Dux &c. Statuto, et statuendois

" per Curiam super exercitio Magistratus Officiorum Cu-
riae in Sicilia circa flumen Salsum, tam presentibus, quam
futuris familiis, et fidelibus suis gratiam nam,
et bonam voluntatem. Olim infra Annum nuper clara
XV.^o Indictionis Secretis, et Magistris Procuratoribus Siciliae,
vel Sicilia circa flumen Salsum, aut Vice Secretis Curiae
in Terra RANDATII a dicto anno tunc presenti, et nunc
prostero XV.^o Indictionis inclusivè in antea fidelibus No-
stris per alias patentes Litteras Nostras scriptum extitit
in hac forma: "FRIDERICUS, Dei gratia, Rex
Siciliae, ac Athenarum, et Neopatrica Dux, Secretis, et Ma-
gistris Procuratoribus Siciliae, vel Sicilia circa flumen
Salsum, aut Vice Secretis Curiae in Terra RANDATII
ab anno presenti XV.^o Indictionis inclusivè in antea
fidelibus suis gratiam suam, et bonam voluntatem.
Cum ad Supplicationem factam nuperius Nostro Culmi-
ni per Petruccum Spatafora de dicta Terra fami-
liarem, et Fidelem nostrum, considerantes fidem puram
et devotionem sinceram, quam idem Petruccius erga Eccle-
siam nostram semper gestit, et gerit, nec minus grata
satis, et accepta Servitia per eum Culmini Nostro colla-
ta, que etiam Idem Petruccius Serenitati Nostra preser-
vit, et presens, et in antea conferre poterit, annuente Dno
gratiora, quodque Magistras Nostras quoddam Thedium
nostra Curiae dictum Pictari sicut, et positum in Tanto
Terra Castiboni quondam Guglielmo Spatafora
ejus fratris sub certis forma, modo, atque servitio
gratijs concessarat, quod Thedium sibi dictus Guglielmus

v in ejus ultimis constitutus, ut ipsius Petruccii habet affer-
 vatio, derelinquit, ipsumque per Curiam Serenissima Dno
CONSTANTIE Indice Regiae Siciliae Consimone Confor-
 tis Nostras, cui dicta Terra Castiboni cum omnibus Juri-
 bus prouentibus, et pertinentiis suis simul cum certis aliis
 Terris, et Locis Regni Nostri pro expensis sue Carrera,
 fuerunt concessa, ab ejus manibus exstitit pridie revoca-
 tum, eidem Petruccio, et suis Hereditibus de suo corpore
 legitime descendantibus in proportioni jura Augustalis,
 et Gisie Iudeorum dicta Terra RANDATII spec-
 tanta ad dictum Secretariorum, et Procuratorum officium,
 que ex conventione olim habita inter dictam Curiam
 et Iudeos eosdem ascendunt ad uncias, aut modo an-
 nuationis sub servitio unius Efigie Algorati per eum, et
 dictos Heredes suos, quocies necessitas exigerit, seu fuc-
 tant per eamdem Curiam ad id requisiti, eisdem Curiae
 Nostre prestante; Quod Servicium dictus Petruccius
 in Curia Nostra profens, se, et dictos Heredes suos
 eisdem Curiae nostrae fecerit grataenter obtulit, et pro-
 misit liberaliter, et gratiosè ducesimus concedendum,
 volentes quod pecunia dictorum iurium dicto Petruccio,
 et prefatis ejus Hereditibus pro dicto anno presenti, et ab
 inde in antea quolibet anno per vos pro parte ejusdem Cu-
 riae largiantur. Ita tamen quod licet dicta Nostra Curia
 quocies alegent, et voluerit proviso prius per eamdem Cu-
 riam predicto Petruccio, et ejus Hereditibus probabilitate
 equivalenti exambio anni redditus dictorum undiarum
 inde super mortuosis, et excedentias ejusdem Curiae pre-
 fata jura Augustalis, et Gisie ad manus, et demanum

nostre Curiae revocare. Fidelitati vestra mandamus quatenus
 predicto Petruccio quoad vixerit, et post ejus obitum dictis suis
 Hereditibus de suo corpore legitimè descendantibus, ut professur,
 vel eorum Nuncio presentes vobis Litteras offerentes pecunias
 dictorum iurium pro dicto Anno pente, et ab inde in antea
 quoddam Anno sub predicto servitio dicti Efigie Algorati pro
 parte ejusdem Curiae tribuatis, recepturi ab eo, et dictis
 suis Hereditibus, aut eorum Nuncio exinde Apodixiam co-
 rum, vel dicti Nuntii ipsorum tantum Sigillo muniam;
 Concessione de hujusmodi iuribus per Nostram Curiam
 facta Judici Raynaldo Crispo de Mespala, cui ex
 certa Nostra Scientia volumus derogari ad haec mi-
 nimè obstante, ac si facta per Nostram Curiam mi-
 nimè extitisset. Presentes autem Litteras Nostras
 postquam eas in publicam formam faceritis redigi
 ad cautelam vestram servandam, quam tam ad vos,
 quam ad singulos Successores vestros omnem viam, et
 robur habere volumus predicto Petruccio, et dictis suis
 Hereditibus resignatis per eum deinde vestris successo-
 ribus ostendendas. Dat: &c. 11. Cumque ad ita-
 rem supplicationem per dictum Petruccium noviter
 Excellentia Nostra factam, considerantes fidem pu-
 ram, et devotionem sinceram, quam idem Petruccius
 erga Excellentiam Nostram semper gessit, et gerit,
 nec minus grata satis, et accepta servitia per eum Cul-
 mini Nostro collata, que prestat al presenti, et in antea
 conferre poterit meliora, quodque Jura Augustalis, et
Gisie Iudeorum Terra RANDATII, spectantia ad

II Officium Secretariae, et Procuracionis dictae Terra, ascenderet
 II ex conventione habita inter Nostram Curiam, et eisdem Pe-
 II Judeos ad untias anni octo annuatim quae eisdem Pe-
 II trucio, et suis Hereditibus de suo Corpore legitimè descen-
 II dentibus in perpetuum sub certis modo, forma, atque re-
 II virtio. Nostra concesserat Cessitudo, facti sibi propter ea
 de hujusmodi Conceptione dictorum Jurium Augustalis
 II et Gisice patentibus sub Sigillo Nostris Culminis Lictor-
 II is opportunis a mansibus Petruccii Heredumque suo
 II rum prefatorum certa ex causa per Majestatem nostram
 II fuerunt pridie revocata, et alios cabellis, et juribus dic-
 II ti officii Secretariae aggregata eisdem Petruccio, et dictis
 II suis Hereditibus de suo corpore legitimè dependentibus
 II in perpetuum in unciis duodecim per annum sub pra-
 dicto Servitio dicti Efigi Alforati per cum, et dictis
 II suis Heredes proinde Nostrae Curiae prestando quod
 II servitium idem Petruccius in Curia Nostra presens
 II eisdem Curiae facere, quoies opus fuerit, se, et dictis
 II suis Heredes gratauerit obtulit, et promisit donec pro-
 videatur per eandem Curiam eisdem Petruccio, et
 II dictis suis Hereditibus de equivalenti excambio super
 II mortis, et excedentis nostra Curiae in excambium
 II scilicet dictorum Jurium Augustalis, et Gisice Judeo-
 rum predicatorum duximus providendum. Volentes prop-
 ter ea, quod pte unciis Duodecim eisdem Petruccio, et
 II dictis suis Hereditibus de suo Corpore, ut prediciatur,
 legitimè dependentibus ab anno presente in antea
 ex pecunia proveniunt Officiorum dicti Magistratus

II Tutto RANDATII in excambium jurium Augustalis, et
 II Gisice predicatorum anno quolibet in perpetuum sub predicto
 II Servitio per eos pro parte Nostrae Curiae largiantur. Re-
 II signatis per eundem Petrum in manibus ejusdem Curiae
 II patentibus supradictis, quas ad cautelam ejusdem Curiae
 mandavimus, et fecimus lacerari. Fidelebat vestra man-
 II damus, quatenus predicto Petruccio quo ad vixit et post
 II ejus obitum predictis suis Hereditibus de suo Corpore legi-
 time dependentibus, vel eorum pro eis Nuntio, presentes
 II vobis Litteras ostensuro, predictas uncias, Duodecim
 II a dicto presenti Anno XII Indictionis inclusivè in an-
 II teo quatuor Anno in perpetuum sub predicto servitio
 II dicti Efigi Alforati ex pecunia proveniunt Magistra-
 II tus dictae Terra RANDATII, in excambium dictorum
 II Jurium Augustalis, et Gisice Judeorum pro parte ejus-
 dem Curiae tributatis. Recepturi ab eo, et dictis suis
 II Hereditibus, vel eorum Nuntio exinde Apodixiam eorum
 II vel dicti Nuntii ipsorum tantum Sigillo muniam. Nos
 II enim Scribam quistationis Gentis Nostræ Confabiam,
 II Familiarem, et Fidelem Nostrum quod dictum Petruccium
 II et ejus Heredes profatos ad predictus Servitium dicti Efigi
 II Alforati in quaesturis Curiae nostra pro dicta causa no-
 II tet, et scribat, mandavimus, et fecimus certamen infor-
 mati. presentes autem litteras Nostras, postquam eas in
 II publicam formam feceritis redigi ad cautelam vestram
 II servandam quam tam ad vos quam ad singulos suc-
 IIcessores vestros omnem vim, et robur haberi volumus
 II predicto Petruccio, et dictis suis Hereditibus vel eorum

55

11 Nuntio resignatis per eos deinde vestris successoribus
1 ostendendas. Datas Messiae Anno Domini Incarna-
1 tioneis MCCCLXXIII. XX. Januarii. XII. Indictionis. 11
Et Majestatis Nostris humilitas supplicavit, ut dictas paten-
tes Litteras, ac provisionem unearum auri Duodecim pectorum
sub dicto servitio sibi, et suis Hereditibus predicitis de Nostra
solita Clementia confirmare dignaramus; Cuius supplicatio-
ne per Cessitudines Nostras clementer admisa, conside-
rantes ipsius Petrucci purae fidei Constantiam, et devotio-
nis affectum, grata quoque, et accepta servitia per eum Ma-
gistratus nostris collata, qua prostat ad presentes et quae
in antea prestatre poterit, Dante Dno gratiora, jam dictas
patentes Litteras acceptamus, ratificamus, validamus, et
pleno favore Regio confirmamus, fidelitati vestra man-
dantes, quaterus dicto Pedro, dum vixerit, et post ejus obi-
tum sui Hereditibus predicitis, vel eorum Nuntio presentes
vobis Litteras ostendenti, predictas uncias - Duodecim
a die date presenti in antea, usque et per totum Mensem
Augusti proxime futuri hujus IV. Indictionis inclusiva, et
deinde anno quolibet in perpetuum ex pecunia proventuum
officii Secretiarie dicta Terra, quoniam de equivalenti
excambio sibi aut suis Hereditibus predicitis fuerit ratificat-
um, pro parte ejusdem Nostre Curie tributis, recepturi
ab eo, et dictis suis Hereditibus, aut eorum Nuntio exinde
Apodixam eorum, vel dicti Nuntii ipsorum tantum Si-
gillo muniamur; presentes autem Litteras nostras pugnam
eas in publicam formam fecerim redigi ad certam vestram
servandam quam tam ad vos quam ad singulos successores
vestros omnem vim, et robur volumus obtinere, resignari

volumus presentanti per dictum Petrum, ac ejus Heredes
vestris successoribus ostendendas. In cuius rei testimonium
has patentes Litteras inde fieri jussimus nostri pendentis
Sigilli murimine corroboratas. Datas Catharinae XXI. Die
Novembri, IV. Indictionis, Anno Domini Incarnationis
MCCCCXCV, Regnique Nostris dicti Regis IV, et dictae Regi-
one XIX.

- Lo Duch -

= Vidi Petrus Promotor = Raymundus de Cumbis mandato
Domini Ducis relatione Petri Serue Decretorum Doctoris
Consiliani, et Promotoris. -

= Ex Registro Annorum 1393. et 1395. fol. 107. -

= Copia ex MS: supra cit: fol. 233, et sequi: -

L'Autore della Idea dell'Antichità di RANDAZZO
sponendo l'arrivo del Re MARTINO in qsa Città nell'
anno 1398; scritta quanto segue:

11 = Finalmente l'Anno 1398. sottoposero il collo sotto del Re-
gio giogo [le Città tutte]. In quest'anno o circa, nel
11 Mese d'Agosto, come risparmia Bonfiglio nell'Ist. di Sicilia
11 P.I. Lib:X, ragunò il Re MARTINO il Parlamento
11 degli Baroni del Regno nella Nostra Città di RANDAZ-
11 ZO, non solo per la comunicazione, e vicinanza delle
11 residenze dei Baroni, più per gratificarsela con questo
11 distintivo, e per metterci in sistema le cose del Regno af-
11 sendo sino a quel punto non ancora smorzate le Litigie
11 Guerre Civili colla Ribellione di molti Baroni. Dalle
11 cose però stabilite in detto Parlamento non se ne ha altra
11 notizia, posso però persuadermi essere state delle premurose
11 se secondo l'eligenza delle rivolte di quei tempi, in

Il un Regno agitato da tante turbolenze, & l'un Re non ancora
ben assodato nel Trono. n. Così il Sig^o. Colonna.

In conferma di tutto ciò riferisce il P. Amico nel
lib. 5: della sua Sicil. Sacr. di Supplemento al Pitt. P. II. Notiz.
di essere stato emanato da RANDAZZO un Privilegio del
Re MARTINO accordato al Monastero, ad Abbazia dello
Spirito Santo di Palermo, che porta la data de 13 Agosto
1398: a sotto la stessa giornata fu pur de RANDAZZO
spedito il Diploma della remissione da questo Sovrano
accordata ad ~~Antonio~~ Antonio Ventimiglia Conte de Gu-
lhano, e Signore delle Due Petralie, del seguente tenore:

MARTINUS &c: Opus laudabile in Nobis Clementia sugge-
rente perficimus, si Omnipotentis Dei Misericordiae vultus
prosequamur, qui cunctis a semitis suo veritatis errantibus,
reversisque ad Divinam pietatem maxum venia charita-
tis porrigit, et non obandit. Si igitur vicem ejus in Terris,
ipso prævio, ministramus, cumulabitus devotio Nostre Rega-
lis in subditis, dum eorum culpe peccantium remedio cele-
ris gratia subvenimus, ac Regia Potestas veniam petentibus
indulendo insigniori nomine sublimatur. Proximitate
privilegii serie, universi tam presentibus quam futuri
se duximus manifestum quod operante Sathan humanam
naturam continuo simulante, commotis in Regno Nostro Sici-
lie seditionibus, erroribus, et scandalis aut, ut verius, et ce-
tius speramus, ad falsas suggestiones nostrorum calumniarum
enim Nobilis Antonius de Vigintimilio Comes Caulianus
utrinque Petralie Dominus &c: quonundam Seductorum ver-
bi mendacibus annuitus, in atrocis caliginiæ arti temporis
spacio perfidissimè, et a semitis Nostri Regie Fidei deviatis

contra Serenitates Nostras, subditosve nostros fideles legi-
liter se gerendo, et bona plurium Siculorum Fidelium
devastando: Nuper autem via cognita veritatis, depulso
falsitati errore, et virtu perfidie superato, idem Nobilis
Comes Antonius Fidelitatis Nostre Regie spontaneus et re-
duxit ad presentiam Serenitatis Nostre, ultroneo persona-
liter accedendo, et aures Nostri Culminis, et Januam Nostre
Clementie, veniam suppliciter implorando, misericorditer pro-
pulsavit. Nos vero, qui miserari, et parcere semper oblige-
mus penitentibus potius quam uelisci, instar Summi Ju-
dicis in quantum possumus insectantes, qui ad gremium sue
Divinitatis revertentes, hict sume peccaverint, recipere mi-
mimè dignatur, prefatum Nobilem Comitem Antonium,
ejusque uxorem, filios legatos, et naturales, atque bastardos
cuiuscumque Sexus, Status, et Conditionis existant ac ipso-
rum quemlibet ex certa nostra scientia, ac de nostra pleniu-
mene potestatis, numero aliorum nostrorum Fidelium aggregantes
restituimus eisdem in integrum famæ, Dignitatis honoribus,
oneribus officiis, et Beneficiis, et speculatori officio Camerlinga-
tus Camera nostra, et Regni nostri Sicilia, non obstante con-
cessione aliqua forsitan encumque facta per nos, et testudi-
nem nostram Comitatibus, Baronis, Iuribus Aerodistariis, et
Successionibus, et rebus eorum quibuscumque iam fidelibus,
quam Burgenstatis, actionibus realibus personalibus, mixtis
utilibus, et discretis, ac si dictus Comes, omnesque predicti
et singuli premisorum nullam feloniam, dolum, cupam
latam levam, et levissimam contra Majestates Nostras
et nostros subditos ullo unquam tempore hactenus com-